7. *Crònica de Pere el Cerimoniós*, i, p. 55.

8. Les conquestes de Jaume I als sarraïns, i d'Alfons el Liberal al seu oncle Jaume II de Mallorca.

9. *Crònica de Pere el Cerimoniós*, iii, p. 51.

10. *Crònica de Pere el Cerimoniós*, v, p. 26.

mullers de nostra nació, e així es féu. E lo nostre pare los amava e los honrava més que a negun de sos sotmeses après sos fills».

Hi havia tot això, és cert; però, també hi havia els abusos d'alguns funcionaris reials. D'això, no en parlava ni poc ni molt el Cerimoniós, i això havia contribuït força a la revolta. Però, Alfons el Benigne sí que n'havia parlat. Hi havia volgut posar remei, i per això envià a l'illa dos reformadors, Berenguer de Vilaregut i Bernat Gomir, i els havia manat d'escriure-li; no en llatí, sinó en català, per tal de no haver de menester intermediaris ja que era molt gran l'interès i l'ansietat que la situació de Sardenya li produïa.

DOCUMENTS

I

LLEIDA, 26 DE JUNY DE 1328

El rei Alfons el Benigne confirma a Hug III, jutge d'Arborea, la donació en feu del castell i vila de Bosa, feta a Saragossa amb data del dia primer de maig proppassat. Aquesta donació és una altra manifestació de l'estima en què el monarca té el dit magnat en aquells dies que es negociava el matrimoni de la seva filla Bonaventura amb Pere de Xèrica.

Noverint universi quod nos, Alfonsus etc. attendentes nos jam cum alia carta nostra, data Cesa-rauguste kalendas madii anno subscripto, propter preclara et strenua servicia¹¹ nobis exhibita per vos, egregium virum Hugonem, vicecomitem de Basso, judicem Arboree, et sincere devocionis constanciam quam erga nostra servicia et beneplacita nostreque domus honorem et exaltacionem gereret noscimini laudabiliter et habere et ad omnem etiam inquietudinem a vobis et vestris in subscriptis penitus removendum dedisse, concessisse et donasse per Nos et per nostros vobis, dicto iudici vestrisque heredibus et successoribus, totum jus quodcumque ad nos pertinens in castro et civitate Bose et curatorii de Plenatgia et de Costa de Vallibus et terminis et appendiciis earumdem quod propter¹² rebellionem nobilium virorum marchionum Malespine, qui in eis se habere jus pretendebant, juri nostro regio duxeramus applicandum, quod quidem jus vobis et vestris concessimus ad habendum, tenendum et possidendum per vos et vestros in feudum pro nobis et nostris heredibus et successoribus, sub modis, formis et condicionibus quibus dictum locum de Bosa tenetis et tenere debetis in feudum, et ipsum jus dicto feudo incorporavimus, adjunximus et univimus, prout in dicta carta clausa per dilectum notarium nostrum Bonanatum de Petro plenius et latius enarratur. Nunc etiam quare predictorum serviciourum collatio et alie cause pretacte ad hoc merito nos inducunt, affectantes prelibatam concessionem et donacionem nostram validam persistere et vobis ac vestris firmiter observari ad uberiorum cautelam vestri et ad omnem inquietudinem vobis et vestris perpetuo

11. Segueix per ratllat.

12. Segueix rei ratllat.

removendam gratis et ex certa sciencia per nos et nostros donacionem et concessionem predictam laudamus, approbamus et confirmamus ac presentis scripture nostri patrocínio comunimus, volentes et etiam de novo concedentes vobis et vestris quod predictum jus per nos vobis concessum habeatis, teneatis et possideatis vos et vestri perpetue, plene et integre, prout per nos concessum et donatum est et in dicta carta nostra melius et plenius continetur, promittentes vobis quod predictam donacionem et concessionem complebimus, tenebimus et observabimus et teneri et compleri et observari faciemus et contra eam non veniemus nec aliquam contravenire faciemus aut promitemus aliquo jure, causa vel etiam racione. Et nichilominus, ex superabundanti cautela et securitate predictorum, promittimus et convenimus vobis, dicto egregio viro judici Arboree, et vestris heredibus et successoribus quod predictam donacionem et concessionem faciemus vos et vestros habere, tenere et possidere in pace perpetua contra omnes personas et quod tenebimur vobis et vestris de firma et legali eviccionem eorum, sub obligacione omnium bonorum nostrorum. Mandantes gubernatori nostro generali regini Sardinie et Corsice ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam donacionem et concessionem ac presentem confirmacionem, concessionem,¹³ promissionem et obligacionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium, presentem cartam nostram fieri et sigillo appendicio bulle nostre plumbee jussimus comuniri. Datum Ilerde. vi. kalendas julii, anno Domini millesimo. ccc^o xxviii^o.

Signum¹⁴ Alfonsi et cetera, etc.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippacurcie et Impuriarum comes, dicti domini regis frater. Guillelmus de Angularia. Arnaldus Rogerii de Paylars. Otho de Montecathano. Petrus Cornelii.

Ffuit clausum per Guillelmum Augeri, scriptorem domini regis.

ACA, Cancelleria, re. 508, f. 132 v^o.- 133 v^o.

II

MONTBLANC, 13 DE JULIOL DE 1328

El rei Alfons s'adreça a l'arquebisbe de Tira i d'Arborea tractant de l'elecció feta pel rei en la qüestió dels matrimonis que els fills del jutge d'Arborea havien de contraure en el seu regne. Es refereix concretament al casament del noble Pere de Xèrica amb Bonaventura d'Arborea, filla d'Hug III, i als capítols que li adjunta per a la seva firma pels representants dels dits futurs contraents, o sia el dit arquebisbe per la núvia i Gilabert de Noguera per Xèrica.

13. Segueix *pren ratllat*.

14. Segueix un espai en blanc.

Alfonsus etc. reverendo in Christo patri fratri Guidoni Tirensi et Arborensi archiepiscopo, salutem etc. Quam misistis nobis recepimus literam responsivam ad illam quam vobis direxeramus super electione per nos facta circa matrimonia in regno nostro per nobiles egregii Arboree iudicis liberos contrahenda. Et placet nobis quare sicut responsionis vestre tenor aparuit intencionem vestram nostris beneplacitis predicti egregii iudicis honorem cernentibus conformastis. Et ecce quod nobis tractantibus missus est curie nostre, pro parte nobilis Petri de Exerica, dilectus noster Guilabertus de Nogaria, miles, habens potestatem firmandi matrimonium supradictum. Qui certa atulit capitula diversa, que forte onerosa¹⁵ fuissent dicto iudici nontinencia. Nos vero volumus quod dilectus ammiratus et consiliarius noster, Bernardus de Boxados, capitula alia ordinaret eorum que peti¹⁶ habebant pro parte iudicis memorati et quod staret pro parte eiusdem. Et tandem partium capitulis in nostro consilio recensitis, decrevimus et ordinavimus quod equitati vidimus convenire. Sicque pro bono habemus et vobis cosulimus quatenus juxta capitula que sigillata vobis transmittimus, firmetis matrimonium supradictum, nec vim faciatis, si doti super additum est aliquid ultra votum.

Datum in Montealbano. III. idus julii anno Domini m^o. ccc^o. xx^o. octavo.

Ista sunt capitula post tractum super hiis habitum matura deliberacione decreta per serenissimum dominum regem super matrimonium nobilis viri Petri, domini de Exerica, et nobilis domicelle Bonaventure, nobilis viri iudicis Arboree filie, substrahendo utrique parti de intencionem sua et quod equum sibi visum extitit ordinando.

Primo siquidem quod dictum matrimonium cum sit valde expediens utrique parti consideratis considerandis firmetur incontinenti inter procuratores dictarum partium, et quod venerabilis Guilabertus ça Noguera, procurator dicti nobilis Petri, ad honorem dicti nobilis iudicis et reverendi archiepiscopi Arborensis, procuratoris dicte domicelle, accedat ad civitatem Barchinone, ubi est dictus archiepiscopus, pro firmando matrimonio supradicto.

Et quod dictus nobilis iudex Arboree teneatur dare in dotem dicte nobili filie sue viginti millia fflorenorum, nam pro parte sua fuerunt a principio promissa quindecim millia librarum Barchinone, et pars dicti nobilis Petri petebat omnino viginti millia librarum. Et si forte dixerunt quandoque viginti millia fflorenorum credebant illos valere viginti millia librarum Barchinone, cum sint persone egregie et in hiis non experte. Et ideo auferendo itrique parti de intencionem sua decrevit, voluit et ordinavit dictus dominus rex quod darentur viginti millia fflorenorum et non superadditur ultra id quod prima vice promissum fuit per partem dicti nobilis iudicis, nisi duo tamen millia librarum si concambium attendatur.

Item quod dictus nobilis iudex duci facita honoriffice, sicut decet, filiam suam, ad eius expensas, usque ad civitatem Valencie et quod ipsa domicella ducat secum totam dotem.

Item quod peccunia deponatur in sacristia sedis Valencie seu in alio loco tuto, nomine dicte domicelle et dicti nobilis Petri et quod inde non extrahatur nisi pro empacione facienda ad opus dicte domicelle.

15. Al manuscrit *bonerosa*, amb la *b* rascada.

16. Al manuscrit *petire*, amb *-re* rascat.

Item voluit dictus dominus rex, in favorem dicte domicelle, quod instrumenta dotalicia fiant secundum forum Aragonum, quod multum favet uxoribus.

Item quod nobilis domina Beatrix, mater dicti nobilis Petri, habeat incontinenti tradere dicto nobili Petro loca de Mores, de Maria, de Plazencia et Turrem de Urrea, in quibus possit tenere domum et de eorum redditibus provisionem habere. Et de suo eciam, ultra loca et bona alia legata dicto nobili Petro per nobilem Jacobum, quondam, patrem suum, dedit bonam spem dicti nobilis hereditare dictum nobilem filium suum de parte bonorum suorum.

Item quod empicio que fiet de dicta dote non intelligatur facta fuisse per ipsum nobilem Petrum, set de dote dicte domicelle et sint loca insolidum dicte domicelle, nec possit intelligi quod ipsa habeat dote super bonis viri et quod in hoc haberet medietatem juxta forum Aragonum.

ACA, Cancelleria, reg. 508, f. 130 r. – 131.